
Originale 

Comune di Montebello della Battaglia 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.18 

 
OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI DEL TRIENNIO 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. 
APPROVAZIONE.           
 
L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di marzo alle ore undici e minuti quaranta nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Mariani Andrea - Sindaco  Sì 

2. Moroni Gabriella - Vice Sindaco  Sì 

3. Borella Mario - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Bellomo Salvatrice il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Sig. Mariani Andrea  nella sua  qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 
 



OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI DEL TRIENNIO 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. 
APPROVAZIONE.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- l’articolo 21, commi 1 e 3, del Decreto Legislativo 18 aprile n. 50 dispone che 
l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore ad € 100.000,00 
avvenga sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da 
predisporre e approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 
- l’articolo 21, comma 8, del sopra citato Decreto legislativo 50/2016 dispone che 
sono definiti con Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti gli schemi tipo e 
le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza con gli 
standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
- il programma triennale delle opere pubbliche è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
e s.m.i.; 
- occorre provvedere all’approvazione del programma triennale delle opere 
pubbliche anni 2022-2023-2024 e dell’elenco annuale delle opere pubbliche 2022, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 50/2016; 

 
RICHIAMATO il Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”, 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.M. 14/2018 gli schemi-tipo per la 
programmazione triennale dei lavori pubblici sono costituiti dalle seguenti schede: 

a) SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) SCHEDA B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
c) SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del 

codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al 
completamento di un’opera pubblica incompiuta; 

d) SCHEDA D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

e) SCHEDA E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

f) SCHEDA F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 
comma 3 dell’articolo 5; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 del D.M. 14/2018 il programma triennale dei lavori pubblici 
e l’elenco annuale sono redatti ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i 
programmi precedentemente approvati, vengono adottati secondo quanto previsto all’articolo 21, 
comma 1, del codice ed approvati nei termini previsti ai commi 5 e 6 dell’art. 5 del D.M. 14/2018; 
 



RITENUTO pertanto di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 comma 14 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 per la redazione e 
pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici “le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e 
il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Tale referente 
è, di norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa 
scelta dell’amministrazione”; 
 
ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici del triennio 2022-2024 e 
l’elenco annuale 2022, redatto dal funzionario referente della programmazione, riepilogato nelle 
schede A, D, E, F e che allegate al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che in questa fase il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale 
vengono adottati e la loro approvazione definitiva avviene secondo le modalità e le tempistiche 
previste dall’art. 5 comma 5 del D. M. 16 gennaio 2018 n. 14; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.M. 1° agosto 2019; 
 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 309 del 30.12.2021, che differisce il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31 marzo 2022;  
- la delibera di Giunta comunale n. 5 del 26.01.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si è provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio provvisorio 2022;  
- la circolare n. 19 del 2 marzo 2022 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali, con la quale ha comunicato che l’art. 3, comma 5 sexies decies 
del D.L. 30.12.2021, n. 228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 
25.02.2022, n. 15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti locali; 

 
VISTO l’allegato parere espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’allegato parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, trattandosi di provvedimento che comporta 
riflessi diretti e indiretti sul Bilancio dell’Ente; 
 
Con votazione unanime palesemente espressa 



DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate ed 
approvate: 

 
1) Di adottare lo schema di programma triennale per il triennio 2022-2024 e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici per l’anno 2022, di cui alle schede A, D, E, F che allegate al presente atto ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 
2) Di dare atto che il suddetto schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici sarà pubblicato all’albo pretorio comunale per 30 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 5, 
comma 5, del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n.14. 

 
3) Di individuare il dott. ing. Francesca Pallaroni, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune 

di Montebello della Battaglia, quale referente per la redazione e la pubblicazione delle 
informazioni sulla programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori, con riferimento al 
triennio 2022-2024. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATA ritenuta l'urgenza di provvedere in merito a quanto sopra deliberato;  
 
CON votazione unanime e palese  

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 
267/2000.  
      
 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

Mariani Andrea 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Bellomo Salvatrice 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.       del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Montebello della Battaglia, lì 
_________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
Bellomo Salvatrice 

 
 
Nello stesso giorno in cui viene pubblicato all’Albo, il presente verbale viene comunicato in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 13/04/2022 

 
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

Montebello della Battaglia, lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
Bellomo Salvatrice 

 
                    
  

 


